
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 127 DEL  21/07/2022 

OGGETTO: PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  "ENEL  X  MOBILITY  SRL"  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  UNA RETE  DI  RICARICA PER VEICOLI  ELETTRICI,  DI  CUI  ALLA 
DELIBERA  G.C.  N.  28/2019.  AGGIORNAMENTO  DISLOCAZIONE  IMPIANTI  SUL 
TERRITORIO. 

L’anno  duemilaventidue addì  ventuno del  mese  di  luglio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 127 del 21/07/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROTOCOLLO D'INTESA CON "ENEL X MOBILITY 
SRL" PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI, DI CUI ALLA 
DELIBERA G.C. N. 28/2019. AGGIORNAMENTO DISLOCAZIONE IMPIANTI SUL TERRITORIO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROTOCOLLO D'INTESA CON "ENEL X 
MOBILITY SRL" PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI, DI 
CUI  ALLA  DELIBERA  G.C.  N.  28/2019.  AGGIORNAMENTO  DISLOCAZIONE  IMPIANTI  SUL 
TERRITORIO”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 127 del 21/07/2022 - 2



OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA CON "ENEL X MOBILITY SRL" PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
RETE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI, DI CUI ALLA DELIBERA G.C. N. 28/2019. 
AGGIORNAMENTO DISLOCAZIONE IMPIANTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- Il Comune di Valeggio sul Mincio ha aderito nel 2011 all'iniziativa della Commissione Europea "Patto dei 

Sindaci - Covenant of Mayors" (con lo scopo di coinvolgere le città e i cittadini nello sviluppo della politica 
energetica dell’Unione Europea e di impegnare i firmatari ad andare oltre gli obiettivi della UE per ridurre 
le emissioni  di  CO2 attraverso l'adozione di  misure di  efficienza energetica e di  azioni  collegate allo 
sviluppo di  fonti energetiche rinnovabili) e nel 2015 all’iniziativa “MAYORS ADAPT” (nel quadro generale 
del “Patto dei Sindaci” e con il supporto della Agenzia Europea per l’Ambiente, per promuovere a livello 
locale le azioni di adattamento ai cambiamenti climatici), e pertanto l'attuazione del protocollo di intesa di  
cui  trattasi  rientra  tra  le  azioni  che  il  Comune  intende  porre  in  atto  per  la  tutela  dell'ambiente  e  
l'adattamento ai cambiamenti climatici contribuendo alla riduzione di emissioni di CO2 tramite interventi di 
mobilità sostenibile e innovazione del sistema di trasporto anche privato; 

- In attuazione della Direttiva 2014/94/UE, il decreto legislativo 16 dicembre 2016 n. 257 ha disciplinato le  
misure necessarie a garantire la costruzione e l'esercizio di un'infrastruttura per i combustibili alternativi,  
individuando, tra l'altro, l'elettricità, come combustibile per il quale è prioritario introdurre le misure per la  
diffusione; 

Dato  atto  che la  società  ENEL X  MOBILITY  S.R.L.,  con  nota  prot.  17988  del  23/08/2018,  si  è  resa 
disponibile alla realizzazione di una rete di ricarica elettrica in ambito urbano di n° 6 infrastrutture di ricarica, 
secondo le modalità meglio disciplinate nel protocollo d'intesa allegato alla  deliberazione G.C. n. 28 del 
20/02/2019, che lo approva; 

Considerato che in detta deliberazione si indicavano una serie di siti sparsi nel capoluogo e nelle frazioni 
(n. 6 + 6 di riserva), di seguito elencati:
- parcheggio Piazzale Europa; 
- parcheggio Ospedale (via S.Maria C.Di Rosa); 
- parcheggio Chiesa Vanoni-Remelli; 
- parcheggio Santa Lucia ai Monti (vicolo Monte Cocolo); 
- parcheggio Piazza Nikolajevka – Salionze;
- parcheggio Colonie di Borghetto 
oltre ad eventuali alternative tra le seguenti aree da valutare: 
- parcheggio Ufficio Postale (via Caduti del Lavoro); 
- parcheggio Piazza San Rocco 
- parcheggio Via San Giovanni Bosco 
- parcheggio Via Don Giovanni Minzoni (Famila) 
- parcheggio Via Dello Sport (Impianti sportivi). 

Preso atto che dopo valutazione sul posto dei vari siti da parte dei tecnici ENEL si è pervenuti a dover  
diminuire il numero dei distributori, per difficoltà logistiche di approvvigionamento elettrico e di opportunità di  
servizio ai cittadini, discusse tra tecnici e Amministrazione, si è pervenuti alla scelta di n. 4 siti di impianto,  
come di seguito elencati:
- parcheggio Piazzale Europa; 
- parcheggio Santa Lucia ai Monti (vicolo Monte Cocolo);
- parcheggio di Via Baden Powell (vicino alla Baita Alpini);
- parcheggio di Via Leonardo da Vinci (Borghetto);
nei quali con pochi lavori di collegamento viene assicurata sufficiente potenza elettrica per la ricarica veloce;

Ritenuto pertanto necessario che l'Amministrazione, per dare attuazione alle politiche di mobilità sostenibile 
per lo sviluppo infrastrutturale dell’elettrico nei trasporti, faccia proprie queste modifiche, per dislocazione, 
potenza e numero, degli impianti di ricarica elettrica, come sopra elencati e normati nel "protocollo d'intesa  
sottoscritto nel 2019,; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Deliberazione n. 127 del 21/07/2022 - 3



1) Di prendere atto di quanto esposto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di approvare la modifica dei siti di impianto delle colonnine di ricarica per auto elettriche già elencate 
nella delibera G.C. n. 28 del 20/02/2022 e richiamate nel relativo Protocollo d’Intesa con Enel X Mobility 
S.r.l., come di seguito riportato:
- parcheggio Piazzale Europa; 
- parcheggio Santa Lucia ai Monti (vicolo Monte Cocolo);
- parcheggio di Via Baden Powell (vicino al Bocciodromo);
- parcheggio di Via Leonardo da Vinci (Borghetto).
 

3) Di dare atto che nessun onere economico graverà sul bilancio comunale, tranne: 
- concessione gratuita dell’occupazione degli stalli di parcheggio interessati (circa 2-3 per colonnina); 
- nei casi in cui il sito di impianto scelto non risulti urbanizzato a parcheggio (es. area verde), occorrerà  
mettere in conto le spese di urbanizzazione necessarie alla trasformazione.

4) Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP. l’adozione  degli  atti  ed  adempimenti  successivi 
all’approvazione del presente atto. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di dare inizio ai lavori di impianto e allacciamento.

Deliberazione n. 127 del 21/07/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 127 del 21/07/2022 - 5


